
 

directie Economie, Landbouw & Platteland, 
Europese en Internationale samenwerking 
dienst Economie, Europese & Internationale samenwerking

Provincieraadsbesluit 

betreft REGLEMENT EXPANSIEPREMIE AAN OOST-VLAAMSE 
KMO'S 

 wijziging reglement via gecoördineerde tekst 
verslaggever de heer Jozef Dauwe 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 11 februari 2004 met betrekking 
tot het reglement betreffende de toekenning van subsidies voor de provinciale 
expansiesteun voor de kmo; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en de aanwending van sommige toelagen; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 12 oktober 2005 met betrekking 
tot de controle op de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen; 

Overwegende dat het Provinciebestuur bedrijven die, met het oog op 
het bevorderen van hun expansie, leningen aangaan om te investeren, 
financieel wenst te steunen via het toekennen van premies; 

Gehoord het verslag van de Deputatie: 

besluit : 

Artikel 1 - Voorwerp 
Binnen de perken van de daartoe op de begroting van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement, kan de Deputatie een subsidie, onder de vorm van een premie, 
toekennen aan de Oost-Vlaamse kmo's die een lening hebben aangegaan om 
hun expansie te bevorderen. 

Artikel 2 - Aanvraagmodaliteiten 
De aanvragen voor subsidiëring moeten ingediend worden bij de Deputatie van 
de Provincieraad van Oost-Vlaanderen, Directie Economie, Landbouw & 
Platteland, Europese en Internationale samenwerking – dienst Economie, 
Europese en Internationale samenwerking, Gouvernementstraat 1, 9000 Gent, 
binnen de twee maanden na de ondertekening van de lening of na het verlijden 
van de leningsakte. 



 p. 2/5 
 

./... 

De aanvragen worden afgehandeld in volgorde van indiening en tot uitputting 
van het krediet. 
Het bedrijf zal een ontvangstbewijs krijgen en zo snel mogelijk van principiële 
toezegging of afwijzing per brief op de hoogte worden gebracht. Tegen die 
beslissing kan bij de Deputatie beroep aangetekend worden binnen de zes 
maanden volgend op de betekening van de beslissing van de Deputatie. 

Artikel 3 – Aanvraagcriteria 
Om voor subsidiëring in aanmerking te komen moeten de bedrijven aan de 
volgende voorwaarden voldoen : 

a) Ingeschreven zijn in de Kruispuntbank voor Ondernemingen als natuurlijk 
persoon of als rechtspersoon in hoofdberoep. Bij de overname van een 
zaak moet het een eerste inschrijving in de Kruispuntbank voor 
Ondernemingen van de aanvrager/overnemer betreffen. 

b) De éénmanszaak of vennootschap moet zijn opgericht naar Belgisch recht en 
moet gevestigd zijn in de provincie Oost-Vlaanderen en mag niet méér dan 
10 werknemers tellen. De investering moet op het grondgebied van de 
provincie Oost-Vlaanderen worden uitgevoerd. 

c) Om van de premie te kunnen genieten moeten de bedrijven die erom 
verzoeken termijnkredieten of financieringen voor minstens 3 jaar bekomen 
hebben bij een kredietinstelling of een andere financiële instelling die wordt 
gecontroleerd door de Commissie voor Bank- en Financiewezen  en dit voor 
de rechtstreekse financiering van hun bedrijfsinvesteringen. 

d) Verenigingen zonder winstoogmerk en naamloze vennootschappen evenals 
de vennootschappen opgericht uit bestaande zaken, uitgezonderd de 
omvorming van een eenmanszaak tot een bvba, zijn uitgesloten van de 
provinciale expansiepremie. 

e) Filialen, ondernemingen verbonden aan een aankoopgroepering en 
franchising komen principieel niet in aanmerking voor provinciale 
subsidiëring. 

f) Volgende sectoren en ondernemingen zijn uitgesloten van de provinciale 
expansiesteun : 

1. De medische en paramedische beroepen, de vrije en intellectuele 
beroepen alsmede de verenigingen door deze personen gevormd voor de 
uitoefening van deze vrije beroepen, ongeacht de rechtsvorm. 

2. De sectoren van de banken, de verzekeringen en het vastgoed. 

3. De energiesector. 

4. De professionele en interprofessionele organisaties. 

5. Bedrijven in de sector van de landbouw, tuinbouw, hydrocultuur, veeteelt, 
bosbouw, bosexploitatie, boomkwekerijen, viskweek en visvangst, aqua- 
en aquicultuur en jacht. 

6. Bejaardentenhuizen, kinderopvang en –crèches, beschutte en sociale 
werkplaatsen, huwelijks- en relatiebureau's, detectivebureau's en 
bewakingsfirma's. 



 p. 3/5 
 

./... 

7. Klinische laboratoria voor medische analyses. 

8. De openbare besturen en verenigingen van openbare besturen. 

9. Kunstenaars en kunstgalerijen. 

10. Alle instellingen waar vormen van praktisch en intellectueel onderwijs, 
scholing en onderricht gegeven worden o.a. autorijscholen, manèges, 
taal- en informaticacursussen, africhten van dieren, enz… 

11. Ondernemingen met als activiteit het inrichten van veilingen, markten, … 

12. Logiesverstrekkende bedrijven die niet voldoen aan de 
classificatievoorwaarden om een hotel, motel of pension te exploiteren (B 
& B). 

13. Patrimoniumvennootschappen, holdings. 

14. Call-centers, sociale secretariaten, coördinatiecentra. 

15. Winning van delfstoffen, steenkool, aardgas, aardolie, e.a. 

16. Maalderijen en mouterijen 

17. Vervaardigen van en handel in allerhande wapens, munitie, springstoffen 
en aanverwanten 

18. Vervoer over de weg met inbegrip van personenvervoer en 
ziekenvervoer, vervoer over water, vervoer in de lucht en in de ruimte. 

19. scheepsbouw. 

Artikel 4 – Definiëring voorwerp begunstigde 
Komen principieel in aanmerking voor de premie : 

a) De nieuwbouw of verbouwing van winkel, kantoor, werkhuis en opslagruimte 
(aankoop van grond en gebouwen worden uitgesloten) ; 

b) De inrichting van de handelszaak, het kantoor (stock en 
tentoonstellingsmateriaal niet inbegrepen) ; 

c) De toestellen, machines en materieel die rechtstreeks in de winkel, het 
kantoor, de werkplaats of op de werf beroepsmatig worden aangewend, met 
uitsluiting van verbruiksgoederen en rollend materieel waarvoor een 
inschrijvingsbewijs en nummerplaat vereist is. 

d) De werktuigen moeten nieuw zijn en de factuur moet worden voorgelegd. De 
Deputatie kan in uitzonderlijke omstandigheden van deze regel afwijken. 

e) De overname van een handelszaak en tweedehandsmaterieel worden 
aanvaard op voorwaarde dat : 
- dit tweedehandsmaterieel niet ouder is dan 5 jaar 
- het materieel betreft zoals omschreven in punt 4b-4c 
Een kopie van de oorspronkelijke aankoopfactuur moet worden voorgelegd. 
Het materieel mag niet reeds het voorwerp geweest zijn van een provinciale 
subsidie. 
De overname van klandizie, goodwill en de terugbetaling van eerder 
aangegane kredieten komen niet in aanmerking voor betoelaging. 



 p. 4/5 
 

./... 

De dienst Economie, Europese en Internationale samenwerking, onderzoekt of 
de investeringen aan het gestelde doel beantwoorden en of de vereiste 
voorwaarden vervuld zijn. 
De Deputatie beslist na advies van de provinciale dienst tot al dan niet 
toekenning van een premie voor de investering. 

Artikel 5 – Subsidiemodaliteiten 
De investeringen moeten beantwoorden aan de in artikel 1 vermelde 
doelstellingen en mogen de 125 000 EUR per aanvrager, per bedrijf en per 
investering niet overschrijden. 

De premie wordt berekend op de lening of een deel van de lening tot maximum 
50 000 EUR per investering en per kalenderjaar. 
De lening en de aanvaardbare bedrijfsinvestering die de 5 000 EUR niet 
bereiken, komen niet in aanmerking voor het toekennen van de premie. 

De premie wordt verleend in de vorm van een deelneming in de te betalen 
interesten, met uitsluiting van alle achterstallige en boete-interesten en bedraagt : 

- 3 % gedurende de eerste drie jaren van de lening voor starters; 
- 2 % gedurende de eerste drie jaren van de lening voor de groeiers. 

Het eerste jaar zal, voor de toepassing van het onderhavig reglement, aanzien 
worden een aanvang te hebben genomen bij de eerste opneming van de gelden. 
De eerste deelneming in de renten wordt uitbetaald mits gunstig advies van de 
dienst Economie, Europese en Internationale samenwerking en na goedkeuring 
van de Deputatie - binnen de 30 dagen na de eerste verjaring ; de tweede, één 
jaar na deze datum; de derde, twee jaar na deze datum. 

Het genot van de premie wordt geschorst, zolang de ontlener aan zijn 
verplichtingen ten overstaan van de kredietverstrekkende instelling niet voldaan 
heeft, gedurende maximum één jaar. Indien hij na het verstrijken van deze 
termijn nog niet voldaan heeft dan wordt de uitbetaling van de premie stopgezet. 

Voor leningen die binnen de 3 jaar vervroegd worden terugbetaald zal de 
provincie Oost-Vlaanderen de terugbetaling van de reeds uitbetaalde premies 
vorderen. 

Artikel 6 – Beslissingsprocedure 
Door de kredietaanvrager moet volmacht worden gegeven aan de 
vertegenwoordiger van de Provincie Oost-Vlaanderen van de dienst Economie, 
Europese en Internationale samenwerking om bij de kredietmaatschappij inzage 
te nemen van de rechtvaardigende stukken die de voltooiing van de werken 
bewijzen, alsook om een jaarlijkse afrekening van de interesten van die 
maatschappij te bekomen. De aanvrager dient, desgevallend, alle inlichtingen te 
bezorgen en documenten voor te leggen die de Provincie Oost-Vlaanderen 
nuttig acht om het dossier te onderzoeken. 

Na voltooiing van de werken, zal de aanvrager onmiddellijk de dienst Economie, 
Europese en Internationale samenwerking verwittigen. 

De kredietaanvragers die voor bedoelde investering genieten van enige andere 
subsidie van overheidswege of een tussenkomst via het Participatiefonds 
verwerven, worden van het genot van onderhavige premie uitgesloten. 



 p. 5/5 
 

./... 

Een eigenhandig geschreven "verklaring op eer", gedateerd en ondertekend, 
moet aansluitend bij het aanvraagformulier door de subsidie-aanvrager bezorgd 
worden. 

Artikel 7. Controle en sancties 
Bij niet-naleving van enige bepaling van dit reglement of indien blijkt dat onjuiste 
gegevens zijn verstrekt, kan de Deputatie de premie weigeren of de reeds 
toegekende premie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. De in gebreke 
bevonden aanvrager kan van eventuele subsidiëring worden uitgesloten. 

Artikel 8. - Opheffingsbepaling 
Het provincieraadsbesluit van 18 december 2008 met betrekking tot het 
reglement betreffende de toekenning van subsidies voor de provinciale 
expansiepremie voor de kmo wordt opgeheven met ingang van 1 januari 2010. 

Artikel 9. - Slotbepaling 
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2010 en is van toepassing op 
leningen waarvan de overeenkomst werd ondertekend of de akte is verleden 
vanaf die datum en vervangt derhalve het vorige reglement. 

Gent, 16 december 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


